XXIV

Sed quia recusatio duriuscula est, et recusatum grauiter offendit, non debet ea facile uti minister accusatus, sed potius honorificentius illud remedium, quod iura in L. 9 de *suspectis tutoribus* suppeditant, adhibere, et adiunctionem commissarii petere. Neque enim ea libertas deneganda est ministro, quum ad defensionem eius et integritatem iudicii pertineat et cuique alias pateat. *Rolandus de commissariis* p. 1 lib. 4 c. 14 n. 3 sqq. *Meuius* p. 5 dec. 128. Vide imprimis *Tessauri Decisionem* 255, ubi ait, adiunctionem commissarii etiam in causis criminalibus peti posse, concedendamque eam ad solas partis preces esse, etsi nulla suspicionis aduersus priorem commissarium causâ allegari queat.

XXV

Satis de remediiis, quibus princeps in iudicio contra ministrum suum delinquentem suspiciones euitare potest. Vnum adhuc, sed et hoc maxime fra-

fragile, addo. Videmus scilicet, peracto iudicio, principes, ut iuste se fecisse ostendant, acta omnia luci exponere et in publicum edere. Fecit id olim Fridericus Placidus, elector saxo, postquam de Conrado Kauf fungo, ministro suo, poenas sumplisset. Quum enim, uaria de hac re in aulis iudicia ferri, et a nonnullis Kauf fungum excusari atque innocentem dici, animaduerte ret, totam rei gestae historiam per literas publicas explicuit, iisdemque diuersas apochas et documenta adiunxit. Inseruit omnia Antonius Weckius *Descriptioni Dresdae p. 2 tit. 1 p. 124.* Fridericum Placidum imitati sunt postea plurimi. Recentissimum exemplum serenissimus Mar chio Brandenburgicus, qui Onoldi baci residet, dedit, at que post damnationem ministri sui, Haendelii, omnia, quae cum illo gesta essent, anno 1720. sub titulo: *Gründ liche auf des Herrn Marggrafen zu Brandenburg Onolzbach gnädigsten Befehl ex Actis ge zogene Nachricht in abgeurtheilter peinlicher In quisitions-Sache Christoph Christian Händels;* edidit. Alios, qui idem fecerunt, omitto. Et laudandi quidem hi principes sunt, quod lucem non extimescant. Praesumuntur etiam omnia ex fide referre. Hi nihilominus, contra quos editio sit, heredesue eorum, saepe conqueruntur, non omnia accurate referri, multaque, quae ad defensionem rei damnati in primis spectent, omitti. Etsi uero nec his semper fidendum sit, satis tam caussae me habuisse credo, ut supra dixerim, remedium illud admodum fragile et incertum esse.

XXVI

Habent nonnunquam duo pluresue principes, quo rum negotia inuicem connexa sunt, communem in communibus caussis ministrum. Incurrit is forsitan of

fensam unius domini, et obiciuntur ei ab hoc crimina, uocaturque propterea in iudicium. Vocatus negat se apud unum stare debere, et tanquam communis minister ad commune utriusque domini forum prouocat. Ardua profecto controv ersia, et, quae ipsos saepe inter se principes commisit. Uti enim communio mater litium est, ita minister communis eo ipso facto, quo de altero domino bene meretur, alterum non raro sibi infensum reddit, atque, quum ab hoc propterea male habetur, ad illum refugit. Odium hoc et fauor in communes ministros iam olim una dissidiorum, quae inter Antonium Caracallum, et Getam, Romae simul imperantes, intercesserunt, et secuti deinde parricidii causa fuit, quemadmodum *Herodianus lib. 4 historiarum cap. 4.* docet. Et profecto optandum foret, ut, quod *Hertius in Elementis prudentiae ciuilis P. 2 sect. 13 §. 3.* primum et praeципuum contra lites ex dyarchiis et condominatibus nascentes remedium esse dicit, accuratis legibus ea, quae apta sunt dissidia parere, eliminentur. Verum quum saepe casu in communionem incident homines, nec sat temporis ad scribendas accuratas societatis leges habent, deinde, quae maxima est rerum humanarum imperfectio, nullum pactum aut contractus tam exquisite elaborari queat, ut disputare uolentibus omnis materia praescindatur, ad alios saepe decidendarum litium fontes recurrendum est. Quid ergo statuemus de ea, cuius mentio supra facta fuit, lite? Dirimenda illa est ex communibus societatis regulis. Nam, ut rectissime *Hugo de statu region. Germ. c. 6 §. 17* et *Iterus de Feudis imperii c. 13 §. 18* aiunt, inter principes, qui in communione uiuunt, communionis priuatae regula obseruanda est. At secundum illam, quod omnes tangit, ab omnibus debet approbari, *c. 29 de Regulis iuris in 6, in re communis*